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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA KOR<;E 
KESHILLI BASHKIAK 

VEN DIM 

Nr. Hlt date 11 -\I - 2025 

"MBI PERFAQESIMIN E KESHILLIT BASHKIAK NE HARTIMIN E PROJEKT­
RREGULLORES "PER ADMINISTRIMIN E BANESA VE SOCIALE ME QIRA DHE 

MASAT NE RASTET E MOSBANIMIT OSE MOSSHFRYTEZIMIT PER BANIM". 

Keshilli i Bashkise Korc;e, ne mbledhjen e tij te sotme, bazuar ne ligjin 139/2015 "Per 
Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar neni 54, germa (a), si dhe ne rregulloren 
"Per Organizimin dhe Funksionimin e Keshillit Bashkiak Korc;e", shkreses me nr.12101 prot 

date 17 .11.2025 nga Drejtoria e Strehimit Social dhe Menaxhimit te Banesave Sociale , 

VENDOSI: 

1. Anetaret e Keshillit Bashkiak qe dote jene pjese e grupit te punes te perbashket me 
ekzekutivin per te asistuar ne hartimin e projekt/rregullores per administrimin e banesave 
sociale me qira, u propozuan dhe u miratuan nga keshilli anetaret 
si me poshte; 

Z.Kristiano Ko~ibelli 
Znj.Edlira Mitre 
Z.Lazjon Petri 

2. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Eva Ny 
' Miratuar n;i.e . J b l...vota 

VotaPro A~ 
VotaKu~lL 
Vota AbstenirnT 
Zbardhur me da-te~. ~l~t"f~,~\1 -lOlS'" 
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---•---REPU6LIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA KOR<;E 
DREJTORIA E STREHIMIT SOCIAL DHE MENAXHIMIT TE BANESA VE SOCIALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE BURIMEVE NJEREZORE 

RELACION SHPJEGUES 

Mbi 

Date ... ./ ..... /2025. 

Perfaqesimin e Keshillit Bashkiak ne hartimin e projekt- rregullores "Per 
administrimin e banesave sociale me qira dhe masat ne rastet e mosbanimit ose 

mosshfrytezimit per banim". 

I. Baza ligjore dhe qellimi. 

Ne zbatim te nenit 27 te Ligjit m. 22/2018, "Per strehimin social", paraslukohet se"Keshilli i 
njesise se veteqeverisjes vendore miraton rregulloren per menyren e funksionimit te entit 
menaxhues, si dhe per kontrollin dhe mbikeqy1jen e ketij te fundit." 
Gjithashtu, ne zbatim te detyres se lene nga Kryetari i Bashkise Kor9e ne mbledhjen e Keshillit 
Bashk.iak te dates 25.09.2025, lidhur me pergatitjen e nje projekt- rregulloreje per 
administrimin c banesave sociale me qira, propozohet fillimi i punes per hartimin e ketij akti 
nenligjor vendor. 
Qellimi i rregullores eshte rregullimi i situatave te cil at nuk jane parashikuar drejtperdrejt ne 
ligj ,ne kuptim te zgj idhjes se njeanshme te kontrates nga qiradhenesi, por qe ndikoj ne ne 
administrimin e fondit te banesave sociale, me theks te ve9anle tek: 

• Mosbanimi ose mosshfrytezimi i banescs per banim, pavaresisht pageses se qirase. 
• Perclorimi i baneses nga persona te trete qe nuk jane pjese e k.ontrates. 
• Largimi i perhershem i familjcve pertcj territorit te Bashkise, pa nj oftuar organin 

ad mini strues. 
Keto rastc jane evidentuar ne praktiken e aclministrimit le fond it te banesave sociale dhe kerkojne 
rregullim te qarte dhc procedura administrative te unifikuara. 

II. Nevoja per bashkepunim ndersektorial. 
Duke qene se 9eshtja ka karakter social, aclministrativ dhe ligjor, hait imi i rregullores kerkon 
nje qasje te balancuar ndermjet respektimit te te drejtave te perfituesve dhe mbroj tjes se interesit 
publik ne adrninistrinun e pasurise bashkiake. 

Per kete arsye, propozohet ngritja e nje grupi pune nclersektorial, me perfaqesues nga: 

• Drejtoria c Strehimit Social, 
• Drejtoria Juriclike, 
• Keshilli Bashkiak, 

Ne lidhje me perfaqesimin e Keshillit Bashkiak propozojme jo me pak se tre (3)keshilltare. 
(:mohet kontributi i cdo keshilltari/e qe ka vullnet per te kontribuar. 

Ky grup do te kete per detyre : 

Aclresa: Kocli Pos1ar 7001. Lag ji 12, Blv ·'Shen Gjergji", nr. 12. Tel : +35582243353, email:info@bashkiakorce.gov.a 



'• 

1. Hartimin e draftit te projekt- rregullores; 
2. Konsultimin paraprak me strukturat perkatese dhe shqyrtimin e praktikave ekzistuese; 
3. Paraqitjen e versionit perfundimtar per konsultim publik dhe miratirn ne Keshillin 

Bashkiak. 

III. Koha fizike per hartimin e projekt-rregullores dhe organizimi i punes. 

Duke marre ne konsiderate kompleksitetin c temes dhe perfshi1j en e disa strukturave 
institucionale, percaktimi i kohes fizike per punen e grupit eshte the lbesor per arritjen e nje 
produkti cilesor clhe te zbatueshem. 

Kohezgjatja e rekomanduar per procesin eshte deri ne 6 jave pune efektive, e ndare ne keto 
faza: 

Faza 

Analiza paraprake 

Permbajtja 

Shqyrtimi i bazes ligjore, praktikave aktuale dhe 
problematikave te evidentuara 

Hartimi fillestar Pergatitja e draftit te pare nga grupi i punes 

Rishikimi ligjor dhe Perfshi1ja e komenteve te Drejtorise Juridike clhe 
harmonizimi strukturave perkatese 

Konsultimi paraprak dhe Diskutim ndersektorial dhe pergatitja per 
finali zirn i konsultim publik 

Kohezgjatja c 
rekomanduar 

1 jave 

2jave 

ljave 

2 jave 

Drejtoria e Strehimit Social dhe MBS dote kete pergjegjesine per koordinimin e afatevc, 
organizimin e mbledhjeve, dhe raportimin per ecurine e procesit. 
Kjo ni sme synon te permiresoje transparencen dhe efikasitetin ne administrimin e fondit te 
banesave sociale,te garantoje trajtim te drejte dhe te barabarte per te gjithe perfituesit dhe te 
krijoje nje haze te qarte ligjore per menaxhimin e rasteve te mosbanimit dhe perdorimit te 
pal igjshem per sektorin e menaxhimit te banesave sociale. 

Per sa me siper kerkojme perfaqesimin e Keshillit Bashkiak ne grupin e punes per hartimin e 
projekt- rregullores "Per administrimin e banesave sociale me qira dhe masat ne rastet e 
mosban imit ose mosshfrytezimit per banim" me anetare te cilet dote zgjidhen dhe miratohen me 
vendim te posavem te tij. 

Drejtoria E Strehimit Social Dhe Menaxhimit Te Banesave Sociale 
DREJTORE 
lVli rela Balli 

Adresa: Kodi Postar 700 I, Lagji 12, Blv "Shen Gjergji", nr. 12, Tel : + 35582243353, cmail :info@bashkiakorce.gov.a 


